302. Die preussischen Städte an die zu Stralsund versammelten Seestädte, können keine thätige Hülfe leisten, wollen aber den Pfundzoll weiter erheben und machen den Vorschlag, Kampen solle auch für sie Hülfe leisten und dafür den von ihnen erhobenen Pfundzoll erhalten. — [1363] Aug. 20.

R aus der Handschrift zu Rostock.

W Handschrift zu Wismar I, pag. 2, mit der Ueberschrift: Copia littere civitatum Pruscie.

S Handschrift zu Stralsund, Gewandhausarchiv Nr. 9, pag. 2, mit der Ueberschrift: Littera civitatum terre Prutzie civitatibus maritimis transmissa.

Gedruckt: aus R Urk. Gesch. 2, S. 535.

Prudentibus<sup>a)</sup> viris et honestis dominis consulibus civitatum maritimarum intra civitatem Stralessundis festo nativitatis Marie congregatis reverenter detur<sup>b)</sup>.

Honoris et complacencie omnem pronitatem. Reverendi domini et amici dilecti. Super negociis, nunciis nostris consularibus in Lubeke per vos festo sancti Johannis baptiste commissis, diversis quidem usi consiliis in Merghenborgh<sup>c)</sup> congregati, ubi reverenter vestras litteras, nobis per vos a Wysmaria missas, susce-

a) Prudentibus — detur fehlt S.      b) dandum W.      c) Marienborch S.

1) hebben juwe breve: enthalten eure Privilegien.      2) Aug. 16.

3) wunden für vunden, Erfindungen, neue Missbräuche.

pimus, plenius per nos intellectas<sup>a</sup>; inibique termino eodem dux de Swydenitze suis litteris dominis nostris totique terre Prucie diffidit<sup>b</sup>. Pavemus eadem forma eciam plures dominos nobis contradicere velle, quam famam publicam a multis lucidius bene percipietis, nobis quamvis sufficeret in paganorum impugnatione. Ideoque revera vobis cum propriis hominibus succurrere non valemus, sed in ulteriori theolonii collectione, prout nuncii nostri vobiscum contulerunt, libenter vobis volumus complacere. Tandem unum tamen<sup>c</sup> excogitavimus, si vobis utile et consultum videretur, quod litteras seu nuncium certum breviter<sup>d</sup> mitteremus versus Campis, temptando apud Campenses, utrum cum ipsis concordare possemus, ut quasdam naves cum suis hominibus in Noressund reponerent ex parte sui et nostri; una ad hoc utique vellemus nostra fidelia consilia adhibere et adjuvamen, ita ut ipsis theolonium, vobis antea conjunctum<sup>e</sup>, deinceps manciparemus. Quid in hiis vestri fuerit consilii atque voluntatis, nobis cum presentium bajulo et quovismodo segregabimini reformari litteratorie exoramus. Nos denique, Deo teste, melius agere et swadere<sup>f</sup> tempore hoc nequimus ad negocia singula, nobis clare per nuncios expressa<sup>g</sup> nostros, qui vobis et nos pariter cum ipsis multum nempe regraciamur pro<sup>h</sup> honestatibus, sibi per vos inpensis quam diversis. In Christo omnes<sup>i</sup> bene valete cum salute. Datum dominica proxima ante Bartholomei, civitatis Dantzeke sub secreto.

Consules civitatum terre Prucie, vestri amici ad omnia specialia.

303. *Gottschalk Scarpenberch an Lübeck: will Lübecks Forderung in Bezug auf Engelbrecht Rode nachkommen, fordert aber eine schriftliche Versicherung, dass er dann nicht mehr von den Lübeckern gemahnt werden würde. — [1363] Aug. 29.*

*Aus der Handschrift zu Stralsund, Gewandhausarchiv Nr. 9; mit der Ueberschrift: Littera Godschalci Scarpenberch transmissa consulibus Lubicensibus. — Vgl. R. v. 1363 Jul. 25 § 17.*

Salutacione in Domino premissa. Weten schole gy, erliken heren van Lubeke, dat ik wol vornomen hebbe juwen bref, also gy my thuscreven van Enghelbrechtes Roden weghene, wente ik dat gherne doon wil dor juwen willen, wente my dat half boret tho betalende van deme gude unde my de helfte ok wart van deme gude, unde dat gy my juwen breef senden, dat ik nicht meer ghemant werde van den juwen, so wil ik dor juwen willen don dat beste dar ane, also ik beste kan unde mach. Valete in Christo. Scriptum in castro Bahus in die decollacionis Johannis.

304. *Gottschalk Scharpenberg, Hauptmann zu Bahus, an Lübeck: will Lübecks Forderung in Bezug auf geraubten Wein nachkommen und Hermann Wintermast in Freiheit setzen; bittet, ihm abseiten der Städte Kampen, Staveren und Harderwyk Gerechtigkeit zu verschaffen. — [1363] Aug. 29.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original mit Resten des aufgedruckten Siegels. Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 109 unter 1349.*

Honorabilibus viris et dominis, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lybicensis, detur littera.

Premissa cum Deo salutacione caritativa. Vobis viris honestis amicisque specialibus significo, me litteras vestras in die decollacionis beati Johannis baptiste recepisse, in quibus mencionem fecistis de vino uni vestro concivi per me recepto. Quod negare non possum, quia capitaneus fui, ad medietatem illius vini, que in toto fuerunt viginti quatuor dimidia vasa et unum dimidium vas pro replecione

a) intellectas S.

b) diffidavit S.

c) tamen unum S.

d) breviter fehlt S.

e) conjunctim S.

f) conswadere S.

g) expresso S.

h) pro fehlt R, W.

i) omnes fehlt S.

aliorum. Pro cuius dimidietate juxta vestrum placitum libenter satisfacere volo, ita tamen, ut michi unum certum et fidelem nuncium mittatis cum vestris attentis litteris, quod, si sibi satisfecero, non imposterum debeam super dicto vino irrogari: extunc sibi plenarie et integraliter pro dimidietate vini, ut predictum est, satisfacere volo, ita ut vobis debeat regraciari<sup>1</sup>. Ceterum in predictis litteris me rogastis, ut Hermannum Wintermast, quem eodem tempore captivavi, liberum pro captivitate dimitterem. Quod libenter causa vestri facere volo et declaro, eum liberum esse pro dicta captivitate, per has litteras meas pro me et pro omnibus meis, qui protunc affuerunt. Insuper vestram rogo honestatem, de qua multum confido, ut de me piam et gratam memoriam habere velitis erga bona mea et statum meum (et quare fossata mea in Annendorp destrui fecistis me irrequisito<sup>2</sup>, cum tamen de vobis michi bonum sperabam, et non talia michi a vobis fieri me absente)<sup>3</sup>. Item rogo, ut illos de Campania, Stowærn et Hærdærwik informetis, ut amicis meis et michi justiciam et emendam faciant pro amicis nostris, quos juxta Copændehawæn inhumaniter et immerito fecerunt decollari. Volo enim juxta consilium vestrum et directionem libenter cum eis agere, quod est graciosum. In Christo vivite et valet, michi tanquam vestro fideli amico precipientes. Scriptum die supradicto. Vestrum graciosum responsum peto de premissis.